
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

DETERMINAZIONE 

n. 15 / 2019 del 13/05/2019 

Oggetto: 
 
DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  -  APPROVAZIONE  VERBALE 
ASSEMBLEA  DEI  SOCI  DEL  29/04/2019  E  DELIBERA  N.  1/2019 
RENDICONTO 2018

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  ROMERSI PIERANGELO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
183AAD394C33611A3986B3F5AF7361AD3C49C5C0C46579D923AB65580819C31DA240A54872543A9E1DEC2A1C5C3BC41A613
1162EAA311178838A52D23CA175FF
Allegato al Rendiconto 2018.pdf 
7D684D328A9403BD3965D4A00B81942D30C090DC088D115E34963E581E0AFF325B1DDAF0C080809E1659296EA06D580CE5B
6F8E45726F9D49ABB380FFC5CAFFE
Delibera n_1_2019 Assemblea dei Soci_approvazione rendiconto 2018.pdf 
ADA3B331FD06697EF2985386F2A2BCACD16139E0FB4C8EFD7A9E4F677BFE4D0FF0127AFB24DE5BB91A71A4A8902DF7B2C7
9F51810FB09E468E078D077296E650
Verbale n1_assemblea del 29_04_2019.pdf 
A159F89FF2FEC17A8E61C1D467573CDD70CBA0C34A23F1A666BD75898158B966C54FC323E71BACCBEAD2EE426B9FFD751
D2DC9F412108D01B0C8FA03821542B8

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE 

__________________

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  -  APPROVAZIONE  VERBALE 
ASSEMBLEA DEI SOCI DEL 29/04/2019 E DELIBERA N. 1/2019 RENDICONTO 2018

__________________

IL DIRETTORE

 Premesso:

- che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale –  interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

- Che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica  Emilia  (Province di  Parma, Piacenza e  Reggio Emilia)  e  si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
- lo statuto dell’Ente;
- il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 18 del 1^ giugno 2018 che 

prende atto della nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi a far tempo dal 1^ luglio 
2018;

- la  Determinazione  Dirigenziale della  Provincia  di  Parma n. 684 del  09/07/2018 con la 
quale si approva una convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra i due Enti;

Considerato
- che  il  giorno  29  aprile  si  è  riunita  presso  la  sede  di  Parma,  l'Assemblea  dei  Soci  di  

Destinazione Turistica Emilia;
- che  i  presenti  hanno votato  e  approvato  all’unanimità  i   punti  presentati  all'ordine  del  

giorno;
- che tra i provvedimenti è stato approvato il Rendiconto della gestione 2018, con serparata 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



delibera e con i suoi allegati.
Visti:
- Il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario dell'Ente;
- la Relazione al Rendiconto dei Revisori dei Conti allegata alla rispettiva delibera;
- il regolamento di organizzazione e contabilità dell'Ente
- il D.lvo 118/2011;
- Il T.U.E.L.;

DETERMINA

- di pubblicare il Verbale dell'Assemblea dei Soci di Destinazione Turistica Emilia, n. 1/2019 
del 29 aprile 2019;

- di pubblicare la Delibera di Approvazione del Rendiconto 2018 e i suoi allegati;
- di avvalersi per la pubblicazione delle procedure della Provincia di Parma.

 Il Responsabile Finanziario 

ROMERSI PIERANGELO
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  -  APPROVAZIONE  VERBALE 
ASSEMBLEA DEI SOCI DEL 29/04/2019 E DELIBERA N. 1/2019 RENDICONTO 2018

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

 Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



  1 

 
 
 

 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 
Rendiconto 2018 

(art 151, comma 6 e art 231 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
art 11, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011)  

 
 
 

1. Premessa 

2. La gestione finanziaria 

3. Le Entrate 

4. La Gestione di Cassa 

5. Le Spese 

6. La Gestione dei Residui 

7. IL Fondo pluriennale vincolato 

8. La contabilità economico patrimoniale 

9. Vincoli in materia di contenimento della spesa 

10. Enti e organismi strumentali e società partecipate 

11. Sintesi attività svolte durante l’anno 2018 

copia informatica per consultazione



  2 

1. Premessa 

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di 
programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento 
contabile. Se, infatti, il Paino Programma ed il bilancio di previsione rappresentano la 
fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee 
strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione 
costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di 
esprimere una valutazione di efficacia dell’azione condotta. Nello stesso tempo il 
confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale 
nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per 
l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i 
documenti che sintetizzano tali dati dovrebbero essere attentamente analizzati per 
evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare 
le performance dell’anno successivo. Le considerazioni sopra esposte trovano un 
riscontro legislativo nelle varie norme dell’ordinamento contabile, norme che pongono 
in primo piano la necessità di un’attenta attività di programmazione e di un successivo 
lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all’efficacia 
dell’azione amministrativa, all’economicità della gestione e all’adeguatezza delle 
risorse impiegate. In particolare: l’art.151, comma 6, del D.Lgs. n.267/2000 prevede che 
al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse 
“le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora 
l’art.231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che “La relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la 
chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili”, infine l’art.11, comma 6, del D.Lgs. n.118/2011 
prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione. La relazione al 
rendiconto della gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due 
disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel 
corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, 
mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo 
una possibile spiegazione agli eventi considerati. 
 

2. La gestione finanziaria 

La Destinazione Turistica Emilia, dal punto di vista finanziario contabile ha incominciato 
ad operare in maniera autonoma solo dalla fine di luglio 2018 quando l’assemblea dei 
soci ha approvato il primo bilancio della DT Emilia nella seduta del 27 luglio. Il PEG 2018  
è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con verbale 21 del 22-08-2018. 
La sede legale è a Parma in via Martiri della Libertà n.15, vi sono inoltre due sedi 
operative  a Piacenza e Reggio Emilia 
La struttura della DTEmilia è organizzata con un unico Ufficio a cui sono assegnati tutti 
gli obiettivi dell’Ente sotto la responsabilità del Direttore Pierangelo Romersi. 
Il personale è composto da 6 unità più il Direttore ed è dislocato sulle tre sedi 3 Parma 2 
a Reggio Emilia e 1 con orario ridotto a Piacenza. 
Tutto il personale ad eccezione del Direttore è dipendente della Regione Emilia-Romagna 
distaccato presso la DT Emilia. Il Direttore è in comando e la DT Emilia ha stipulato una  
convenzione e rimborsa la Provincia di Piacenza  (ente di provenienza). 
Al bilancio di previsione, nel corso dell’esercizio sono state apportate due variazioni: 

copia informatica per consultazione



  3 

• variazione tecnica di bilancio per gestione split payment - determina dirigenziale 
n. 1083/2018 del 15/10/2018. 

• assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018 approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 13 e 29 novembre 2018, 
corredate dal parere dell’Organo di Revisione – determina dirigenziale n. 
1371/2018 del 06/12/2018.  

 
L’avvio a metà anno dell’attività di bilancio non ha consentito di realizzare 
integralmente i progetti previsti per cui una parte del finanziamento regionale di € 
130.000,00 è stato riaccertato nel 2019. 
 
L’esercizio 2018  si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 54.545,49 così 
determinato: 

Fondo di cassa al 1 gennaio             0,00 
RISCOSSIONI (+)           626.115,20 
PAGAMENTI (-) 0             36.623,44 
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             589.491,76 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)        0,00 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)         589.491,76 
RESIDUI ATTIVI (+)            350.951,05 
RESIDUI PASSIVI (-)             885.897,32 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)        0,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)           0,00 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (=)                   54.545,49 

 
L’avanzo di amministrazione è costituito interamente da fondi non vincolati, (conto 
capitale € 4066,70)  inoltre  essendo il primo anno di esercizio non esiste una gestione 
dei residui dell’esercizio 2017. 
in sede di rendiconto non è stato necessario accantonare  una somma per  il fondo 
crediti di dubbia esigibilità in quanto i crediti sono relativi principalmente a 
trasferimenti da altre amministrazione pubbliche.  

copia informatica per consultazione



  4 

3 .Le Entrate 
 
La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate riportati nel 
2018: 
 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 

Competenza Iniziale 1.103.350,00  

Riscosso 622.398,95  

Riaccertato -130.000,00  

Comp. finale 973.350,00  

Residui attivi al 31/12 350.951,05 

 

4. La Gestione di Cassa 

I movimenti di cassa dell’esercizio 2018 vedono riscossioni per €.   626.115,20              e 
pagamenti per €  36.623,44 . Il fondo di cassa finale dell’ente risulta pari a €.   
589.491,76.  Per tutto l’anno 2018 non si sono verificati problemi di cassa.  
 
Entrate  1.192.150,00    Riscosso 626.115,20 
Spese    1.192.150,00      Pagato   36.623,44       Fondo Cassa al 31/12/2018    589.491,76 

 

il Direttore ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili 
interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio. 
 
5. Le spese 
 
La seguente tabella riporta la situazione di bilancio per titolo di spesa e gli impegni di 
competenza riportati nel 2018: 
 

Titolo 1 Spese correnti RS  
 
Competenza  1.098.350,00     Pagato  31.973,89   FPV 0,00    Residui 885.897,32 
 
Titolo 2 Spese in conto capitale  
Competenza     5.000,00         Pagato  933,30           FPV 0,00   Residui          0,00 
 
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 
Competenza   102.800,00        Pagato 3.716,25         FPV 0,00   Residui          0,00 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  5 

TOTALE TITOLI  
Competenza  1.256.150,00  Pagato 36.623,44   FPV 0,00   Residui     885.897,32 
 
 
 
TOTALE GENERALE DELLE SPESE     
 
Competenza Finale    922.520,76       di cui a Residuo  885.897,32 
 
Le spese invece riepilogate per missione e programma sono dettagliate nel Conto 
del Bilancio. 
 
 
 

Le spese in conto capitale di modesto importo si riferiscono esclusivamente all’acquisto 
di un videoproiettore per € 933,30. L’attrezzatura non è stata inventariata in quanto il 
regolamento di contabilità prevede all’art 64 lett f) che i beni aventi un costo unitario di 
acquisto inferiore a 1.000,00 euro, Iva esclusa, non debbano essere inventariati. 

copia informatica per consultazione



  6 

 
6 La gestione dei residui 
 
L’ente a provveduto al riaccertamento ordinario del residui attivi e passivi nella Seduta 
del Consiglio di Amministrazione  di Giovedì 21 marzo 2019(Verbale n. 2/2019). 
Le risultanze sono le seguenti: 
Residui attivi €  350.951,05 
Residui passivi € 885.897,32 
 
7. Il fondo pluriennale vincolato  
 
Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza 
finanziaria  di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Non è stato determinato alcun Fondo pluriennale vincolato, mancandone i presupposti. 
 
8. La contabilità economico patrimoniale 
 
Richiamata la formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, è previsto che gli enti 
interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità 
economico-patrimoniale, all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale al 1°gennaio 2018), possono rinviare la contabilità economico-
patrimoniale in riferimento al 2018 approvando il primo conto economico e stato 
patrimoniale in riferimento al 2019, entro il 30/4/2020 
 
9. Vincoli in materia di contenimento della spesa 
Non è possibile applicare i vincoli in materia di spesa previsti dalla normative vigenti 
(es. DL 66/2014 etc) per mancanza dei riferimenti alle annualità pregresse e per le 
caratteristiche di ente strumentale. 
 
10.Enti e organismi strumentali e società partecipate 

La Destinazione turistica "EMILIA", istituita ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 
25 marzo 2016, n. 4 "ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA ORGANIZZATIVO E 
POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE 
TURISTICA. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998, N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA 
COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)", è ente pubblico strumentale degli enti locali ai 
sensi dell'articolo 11-ter del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42 ). 

Al 31 dicembre 2018 gli enti soci erano 116 rappresentativi di una popolazione 
complessiva di oltre 1.190.000 abitanti suddivisi nei territori delle tre province di Parma 
Piacenza e Reggio Emilia. 
 
L’Ente non detiene alcuna partecipazione in società e/o organismi partecipati 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  7 

11.Sintesi dell’attività svolta durante l’anno 2018 
 
Essendo stato il primo anno con un bilancio proprio, i primi mesi di attività sono stati 
improntati all’organizzazione degli uffici e delle attività e alla redazione dei documenti 
propedeutici alle approvazioni del CdA e dell’Assemblea dei soci oltre che alla dotazione 
di software e strumenti utili alla realizzazione della attività contenute nel Piano 
Programma approvato a luglio 2018.  
 
Il Programma delle attività Turistiche 2018 della DT Emilia, documento fondamentale di 
programmazione è stato finanziato da trasferimenti dalla Regione per € 810.850,00 di 
cui 388.850,00 a sostegno del Programma di Promocommercializzazione e 422.000,00 a 
sostegno del Programma Turistico di promozione locale (PTPL), entrate da quote di 
adesione delle amministrazioni socie ed entrate da privati. Le quote dei soci sostengono 
l’attuazione del Programma di Promocommercializzazione poichè, secondo la delibera 
regionale 786/2017, può essere finanziato dalla Regione nella misura massima dell’90% 
oltre alle spese di funzionamento dell’ente. Dalla contribuzione sono escluse le 
Province, almeno fino a quando la situazione finanziaria non permetterà di coinvolgerle. 
Per la parte spesa, la voce più significativa è stata quella relativa alle attività di 
promozione turistica locale e alla promocommercializzazione turistica, funzione 
principale del nuovo ente, che ha svolto sia direttamente attraverso l’attuazione di 
progetti direttamente organizzati e gestiti (P.P.C.T) che attraverso il sostegno delle 
attività di informazione ed accoglienza turistica e  della promozione delle iniziative di 
intrattenimento ed animazione dei Comuni(P.T.P.L). 
In particolare: Per la Missione 1 sono state realizzate le spese per il funzionamento 
dell’Ente e nello specifico per il funzionamento degli organi istituzionali, previsti da 
Statuto, e le spese di gestione economica e finanziaria dell’Ente (assicurazioni spese 
postali e servizi amministrativi) Inoltre sono state  previste le spese per il direttore, in 
parte rimborsate per il comando ed in parte erogate direttamente. Il resto del personale 
è stato  pagato direttamente dalla Regione Emilia Romagna.  
Per la Missione 7  sono state prevalenti le spese di Acquisto di beni e di servizi. 
L’acquisto di beni per consiste in acquisto di piccole attrezzature, cancelleria, materiale 
idoneo alla partecipazione alle fiere, workshop e alle iniziative di promo-
commercializzazione in genere. La voce di fornitura di servizi si compone principalmente 
dei servizi relativi alla promozione turistica locale e alla realizzazione di progetti di 
promo-commercializzazione, nei quali sono ricompresi acquisizioni di strumenti e mezzi 
di promozione, radio, stampa, campagne tv, ecc, editing, brandizzazioni, costruzione dei 
prodotti di Destinazione, partecipazione a fiere e workshop, serate promozionali, 
organizzazione delle reti di prodotto come risultante dal Programma delle attività 
turistiche 2018. I Trasferimenti correnti hanno riguardato i contributi ai Comuni e loro 
società di gestione degli IAT, per la attività di informazione ed accoglienza turistica 
nonché di intrattenimento e animazione territoriale per l’anno 2018. 
 
Non si è prevista la costituzione di Fondi di riserva, di fondi rischi e di Fondi Crediti di 
dubbia esigibilità, in quanto l’attività parte ad anno inoltrato e non sono previsti 
particolari ritardi nell’incasso dei finanziamenti regionali e delle quote dei soci, che 
comunque sono risorse certe e non generano problemi di incertezza dell’entrata. 
 
Di seguito si riportano le schede degli obiettivi e delle attività. 
 
 

copia informatica per consultazione



  8 

 
 
 

Obiettivi Operativi: 

Servizi istituzionali, generali e di gestione - Organi istituzionali 

  

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Predisposizione atti, Segreteria Organi Istituzionali e gestione dei 
rapporti con gli altri Enti. 

Svolgimento 

Approvazione e pubblicazione atti: Delibere, Verbali, 
Determinazioni. 

Incontri e attività con Regione ER, Apt Servizi, altre destinazioni, 
Istituzioni locali.  

Servizi istituzionali, generali e di gestione - Segreteria generale 

  

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Servizi per la redazione e pubblicazione degli atti e per la trasparenza 
amministrativa. 

Svolgimento Pubblicazione degli atti in Amministraizone Trasparente sul nuovo 
sito www,visitemilia.com ; Comunicaizoni a Ministeri e altre Enti 

 

Servizi istituzionali, generali e di gestione - Gestione economica, finanziaria, 

programmazione e pr  (0103/1)   
 

  

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Programmazione e gestione delle risorse finanziarie e attività per il 
funzionamento dell'Ente. 

Svolgimento 
Predisposizione e approvazione Bilancio, variazioni e altri documenti 
contabili. Individuazione Tesoriere, attivazioni codici ministeriali per 
funzionamento Ente, Gestione pagamenti e gestione fiscale. 

 

 

copia informatica per consultazione



  9 

Servizi istituzionali, generali e di gestione - Risorse umane  (0110/1)   
 

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Gestione delle risorse umane dell'Ente 

Svolgimento Gestione pratiche personale distaccato: presenze, permessi, trasferte, 
autorizzazioni, e incontri presso Regione ER 

 

Turismo - Sviluppo e valorizzazione del turismo  (0701/1)   

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Progetti di Promo-commercializzazione, PTPL, coordinamento 
promozione turistica 

Svolgimento 

Predisposizione Bando PTPL e valutazione progetti; redazione e 
attuazione promo commercializzazione, rinvio di alcune attività sul 
2019 in accordo con Regione ER; redazione bando per soggetti 
aderenti al Piano; pubblicazione e manifestazione interesse. Attività 
propedeutica alla realizzazione delle reti di prodotto Emilia 

 

Anticipazioni finanziarie - Restituzione anticipazioni di tesoreria  (6001/1)   
 

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Utilizzo anticipazione di cassa del Tesoriere 

Svolgimento Non utilizzato 

 

Servizi per conto terzi - Servizi per conto terzi - partite di giro  (9901/1)   
 

Unità UO_DTEMI - DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 

Responsabile Pierangelo Romersi 

Finalità e Motivazioni Pagamenti delle ritenute verso Terzi 

Svolgimento Regolare 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  1 

 

   Relazione dell’organo di revisione 
ANNO 2018 

 
                  sullo schema di rendiconto di bilancio. 
 
 
 
L’organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario per l’anno 2018, unitamente agli allegati di legge, operando ai sensi e nel 
rispetto: 

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali»; 

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 
- degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 
- dello statuto e del regolamento di contabilità; 
- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati 

dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 
-  

Approva 
 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione assembleare del rendiconto della 
gestione e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 della Destinazione 
Turistica Emilia  che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

copia informatica per consultazione



  2 

I sottoscritti Revisori  . 
- ricevuta la proposta di delibera assembleare e lo schema del rendiconto per 

l’esercizio 2018, e i seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali –di 
seguito TUEL): 

a) Conto del bilancio; 
e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo: 

• la relazione sulla gestione del CdA  

• la delibera dell’organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi; 

• il conto del tesoriere (art. 226 TUEL); 

• il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5); 
 
visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 con le relative delibere di variazione; 
viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel; 
visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 
visto il D.lgs. 118/2011 
visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l’anno 2018; 
visto il regolamento di contabilità; 
 

TENUTO CONTO CHE 
 

- durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze 
contenute nell’art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento; 

- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva 
nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

- si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell’esercizio dalla Assemblea, dal responsabile del servizio 
finanziario, anche nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 
In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l’esistenza dei 
presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio: 
Variazioni di bilancio totali n.2 

• variazione tecnica di bilancio per gestione split payment - determina dirigenziale n. 
1083/2018 del 15/10/2018. 

• assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 13 e 29 novembre 2018, corredate 
dal parere dell’Organo di Revisione – determina dirigenziale n. 1371/2018 del 
06/12/2018. 

 
RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2018: 
 
CONTO DEL BILANCIO 
 
Verifiche preliminari 

copia informatica per consultazione



  3 

L’organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di 
campionamento: 

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in 
conformità alle disposizioni di legge e regolamentari; 

- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle 
scritture contabili; 

- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli 
accertamenti e degli impegni; 

- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di 
cassa e di competenza finanziaria; 

- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa 
assunti in base alle relative disposizioni di legge; 

- l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di 
giro e nei servizi per conto terzi; 

-  il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da 
quelle d’investimento; 

- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta 
applicazione delle sanzioni; 

- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi; 
- che l’ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 

del TUEL con delibera n.10 in data 05/09/2018; 
-  che l’ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio; 
- che l’ente ha provveduto al riaccertamento parziale dei residui con atto del Direttore 

n.7 del 05/02/2019 come richiesto dall’art. 228 comma 3 del TUEL; 
- che l’ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti 

d’imposta e degli obblighi contributivi; 
 
Gestione Finanziaria 
L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 
risultano emessi n. 24 reversali e n. 196 mandati; 

- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o 
contratti) e sono regolarmente estinti; 

- non vi è stato ricorso all’anticipazione di tesoreria; 
- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il 

finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 195 del TUEL e al 31/12/2017 risultano totalmente reintegrati; 

- il ricorso all’indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell’art. 119 della 
Costituzione e degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo 
del citato articolo 204; 

- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il 
conto della loro gestione, allegando i documenti previsti; 

- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, 
coincidono con il conto del tesoriere dell’ente – Banca Intesa San Paolo reso entro 
il 31 gennaio 2019. 

 
Risultati della gestione 
 
Fondo di cassa 
Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle 
risultanze delle scritture contabili dell’Ente. 
 

copia informatica per consultazione



  4 

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 
(da conto del Tesoriere) 

€ 589.491,76 
 

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 
(da scritture contabili)   

€ 589.491,76 
 

 
L’ente ha provveduto all’accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del 
31/12/2018, nell’importo di euro 589.491,76   come disposto dal principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011. 
L’importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell’ente al 31/12/2018 corrisponde 
a quello risultante dal conto del Tesoriere. 
 
La situazione di cassa è la seguente: 
 

SITUAZIONE DI CASSA    

 2018   

Disponibilità 589.491,76      

Anticipazioni            0,00   

Anticipazione liquidità Cassa 
DD.PP 

           0,00   

Risultato della gestione di competenza 
Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 54.545,49 come 
risulta dai seguenti elementi: 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI 
COMPETENZA 

 2018 
 

Accertamenti di competenza + 977.066,25 

Impegni di competenza - 922.520,76 

SALDO  54.545,49 

Quota FPV iscritta in entrata al 01/01 + - 

Impegni confluiti in FPV al 31/12 - - 

SALDO DELLA GESTIONE DI 
COMPETENZA 

 54.545,49 

 
Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo 

Saldo della gestione di competenza + 54.545,49 

Eventuale avanzo di amministrazione 
applicato 

+  

Quota disavanzo ripianata -  

SALDO  54.545,49 

 
Fondo pluriennale vincolato (FPV) 
Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente la distanza 
temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali 
risorse. Non è stato determinato alcun Fondo pluriennale vincolato, mancandone i 
presupposti 
 
Entrate e spese non ricorrenti 
Nel bilancio non vi sono entrate e spese di carattere non ricorrenti. 
 
Risultato di amministrazione 

copia informatica per consultazione



  5 

L’organo di revisione ha verificato e attesta che: 
A) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro 
54.545,49 come risulta dai seguenti elementi: 
 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1 gennaio    0 

RISCOSSIONI (+) 0,00 626.115,20 626.115,20 

PAGAMENTI (-) 0,00   36.623,44   36.623,44 

SALDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 

(=)   589.491,76 

PAGAMENTI per azioni 
esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre    

(-)   - 

FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 

(=)   589.491,76 

RESIDUI ATTIVI (al netto dei 
fondi di cassa presso la 
tesoreria) 

(+) 0,00 350.951,05 
 

350.951,05 
 

RESIDUI PASSIVI (-) 0,00 885.897,32 885.897,32 

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESECORRENTI 

(-)    

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
INCONTO CAPITALE 

(-)    

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 

(=)   54.545,49 

 
B) Il risultato di amministrazione risulta distinto come segue: 
 
RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE 2018 
 
a) Risultato di amministrazione (+/-)         54.545,49 
di cui:   
b) Parte accantonata 
c) Parte vincolata  
d) Parte destinata a investimenti 
e) Parte disponibile (+/-)                       54.545,49 
 
C) Il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo 
anche conto della natura del finanziamento: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre  

Risultato di amministrazione (A) 
 

54.545,49 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/….   

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti 
 

 

copia informatica per consultazione



  6 

Fondo perdite società partecipate 
 

 

Fondo contenzioso 
 

 

Altri accantonamenti 
 

 

Totale parte accantonata (B) - - 

 
Parte vincolata 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti   

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Altri vincoli  

Totale parte  vincolata ( C)   

Parte destinata agli investimenti 
 

 

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 
 

- 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 
 

54.545,49 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del 
bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
 

 

 
. 
 
 
 
Variazione dei residui anni precedenti 
 
Trattandosi del primo esercizio non risultano variazioni dei residui delle annualità 
precedenti. 
 
VERIFICA CONGRUITA’ FONDI 
 
Fondo Pluriennale vincolato 
Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza 
finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.. 
Non è stato determinato alcun Fondo pluriennale vincolato, mancandone i presupposti. 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
L’ente non ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione 
al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile 
applicato 4.2.al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.. in quanto le entrate derivano quasi 
esclusivamente da trasferimenti di altri Enti Pubblici (Regione ER e comuni associati). 
 
Fondi spese e rischi futuri 
Non è stato costituito il fondo non avendo programmato di sostenere spese non previste. 

copia informatica per consultazione



  7 

 
Fondo contenziosi 
Non sono stati effettuati accantonamenti, non esistendo contenziosi. 
 
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 
L’Ente ha conseguito l’obiettivo dell’equilibrio finanziario 
 
 
ANALISI DELLE ENTRATE CORRENTI 
 
Tit. I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva, perequativa 
L’Ente non ha potestà impositiva propria e pertanto non vi sono entrate di natura tributaria. 
 
Tit. II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate 
dalla Regione 
Le entrate dell’Ente sono esclusivamente costituite da trasferimenti della Regione Emilia- 
Romagna, di privati, per le quote associative.  
 
Le entrate 2018 sono così ripartite : 

titolo II prev. iniz. prev. def. accertato differenza 
accertato  
prev.  def. . 

Tip. 01 trasferimenti 
correnti da 
amministrazioni 
pubbliche 

1.030.850,00 1.083.350,00 953.350,00 130.000,00 

Tip 02 
Trasferimenti 
correnti da famiglie  

    

Tip 02 
Trasferimenti 
correnti da imprese 

8.500,00 20.000,00 20.000,00 - 

Tip 02 
Trasferimenti 
correnti da UE e dal 
resto del mondo 

    

TOTALI 1.039.350,00 1.103.350,00 973.350,00 130.000,00 

 
ANALISI DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 
Non sono state previste e neppure accertate entrate in conto capitale 
 
 
ANALISI DELLE SPESE  
 
Spese 
Le spese sono riepilogate nella seguente tabella : 

titolo prev. iniz. prev. def. impegnato differenza 
impegnato  
prev. def. . 

copia informatica per consultazione



  8 

Titolo 1 spese 
correnti 

1.009.350,00 1.098.350,00 917.871.21 180.478,79 

Titolo 2 Spese in 
conto capitale 

  30.000,00      5.000,00     933,30   4.066,70 

TOTALI. 1.039.350,00 1.103.350,00 918.225,30 184.545,49 

Considerando il riaccertamento di € 130.000,00, la differenza di € 54.545,49 costituisce il 
risultato di amministrazione. 
 
Spese per il personale 
L’ente non ha sostenuto direttamente spese per il personale, come previsto da  apposita 
convenzione, la DTEmilia  ha rimborsato alla Provincia di Piacenza le spese relative al 
compenso del Direttore in comando e versato i relativi gli oneri IRAP. 
 
VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE 
Non si applicano i vincoli in materia di spese previsti dalle normative vigenti (es. DL 
66/2014,etc…) per mancanza dei riferimenti alle annualità pregresse. 
 
Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
L’ente non ha sostenuto oneri e interessi passivi su prestiti e/o debiti finanziari. 
 
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 
L’Ente non ha stipulato mutui e, pertanto, al 31.12.2018 non è presente alcun 
indebitamento relativo a mutui. 
 
Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti 
L’ente non ha attivato alcuna anticipazione di liquidità. 
 
Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato 
L’ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di 
partenariato pubblico e privato. 
 
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
L’organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei 
residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. 
L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con atto del 
CDA n.2 del 21/03/2019 come richiesto dall’art. 228 comma 3 del TUEL. 
 
 
 
ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI 
Il 2018 è il primo anno in cui viene approvato il bilancio della DT Emilia quindi non esistono 
residui di anni precedenti.  
 
ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO 
L’ente nel corso del 2018 non ha riconosciuto o finanziato alcun debito fuori bilancio. 
 
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 
L’Ente non detiene alcuna partecipazione in società e/o organismi partecipati. 

copia informatica per consultazione



  9 

 
TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI 
L’Organo di revisione suggerisce di programmare il monitoraggio sul rispetto della 
tempestività dei pagamenti come previsto  dall'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, in quanto nel 2019 si avrà un intero esercizio finanziario di riferimento. 
 
PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA’ 
STRUTTURALE 
Non è prevista dal DM 18/02/2013 la predisposizione della tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale per tale tipologia di Ente. 
 
RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI 
In attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili (Tesoriere ed Economo) 
hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del 
citato art. 233. 
 
CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE 
Richiamata la formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, è previsto che gli enti 
interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità 
economico-patrimoniale, all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-
patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono rinviare la contabilità economico-patrimoniale in 
riferimento al 2018 approvando il primo conto economico e stato patrimoniale in 
riferimento al 2019, entro il 30/4/2020. 
 
RELAZIONE DEL CdA AL RENDICONTO 
L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dal CdA è stata redatta 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste 
dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti. 
 
IRREGOLARITA’ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 
Non vi sono irregolarità o rilievi da segnalare. 
 
 CONCLUSIONI 
Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione 
del rendiconto dell’esercizio finanziario 2018. 
 

L’ORGANO DI REVISIONE 
 

Menghini Sabina 
Donini Ettore 

Talignani Gabriele 
(firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



ESTRATTO DAL VERBALE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI 

DELIBERAZIONE N.1/2019 del 29/04/2019

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO 2018

L'Assemblea dei soci,

Premesso:

• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema
organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica
regionale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina
l’organizzazione turistica della Regione Emilia Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Considerato che 

• che l’Assemblea dei soci della DT Emilia ha approvato in data 27/07/2018 il Bilancio 2018-
2020 e il Piano programma 2018-2020;

• - che nella stessa delibera di approvazione veniva demandato al CdA di approvare il
PEG2018 al fine di dare attuazione agli obiettivi presenti nel Piano programma e garantire
l’operatività dell’Ente.

• - che nella seduta del CdA del 22/08/2018 è stato approvato il PEG 2018 parte Entrata e
parte Spesa;

• al bilancio di previsione sono state apportate le variazioni con le seguenti variazioni:

• Variazioni di bilancio totali n.2

◦ variazione tecnica di bilancio per gestione split payment - determina dirigenziale n.
1083/2018 del 15/10/2018.

◦ assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018 approvato dal
Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 13 e 29 novembre 2018, corredate dal
parere dell’Organo di Revisione – determina dirigenziale n. 1371/2018 del 06/12/2018.

• il Consiglio di Amministrazione in data 15 aprile 2019 verbale n.3 ha approvato la proposta

Documento firmato digitalmente pag. 1/2

copia informatica per consultazione



di rendiconto 2018;

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il
30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal
conto economico e dallo stato patrimoniale;

 RICHIAMATO l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, 

PRESO ATTO CHE:

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia
di finanza locale e di contabilità pubblica;

• il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali
di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

• con Verbale del Cda n. 2 del 21/03/2019, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei
residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011;

• il Direttore ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili
interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante
l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio;

VISTI:

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 allegato al presente provvedimento sotto la lettera
A);

• la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del
D.Lgs. n. 118/2011, allegata sotto la lettera B);

• il prospetto dimostrativo dell’avanzo allegato sotto la lettera C);

•  l’elenco dei residui da trasmettere al tesoriere allegati sotto la lettera D); 

DATO ATTO CHE il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole e redatto
apposito verbale allegato alla presente  delibera quale sua parte integrante e sostanziale;

SPECIFICATO che  nell’avanzo 2018 non risultano quote  vincolate;

all'unanimità dei presenti
DELIBERA

-di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e tutti gli allegati previsti; 
-di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di
amministrazione di € 54.545,49 così come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione
finanziaria;
-di dare mandato agli uffici di pubblicare e trasmettere la presente agli Enti di competenza.

La Presidente

Natalia Maramotti

Documento firmato digitalmente pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 1 

Destinazione Turistica  
 EMILIA (Province di Parma, Piacenza , Reggio Emilia) 

 
 
 

 
VERBALE DELLA SEDUTA DELL’ASSEMBLEA DEL GIORNO 

29 APRILE 2019 
 
 
 
 
L’anno duemiladicianove, il giorno 29 (ventinove) del mese di aprile alle ore 11.00 presso la Sala 
Savani della Sede della Provincia di Parma, in Viale Martiri della Libertà, 15, previa l’osservanza di 
tutte le formalità previste dall’art 9 dello Statuto, si è riunita l’ASSEMBLEA, a seguito di 
convocazione regolarmente recapitata ai componenti mezzo posta elettronica certificata, da 
parte della Presidente della Destinazione Turistica EMILIA,  Avv.ta NATALIA MARAMOTTI. 

 
Sono presenti i rappresentanti (effettivi e delegati) degli Enti aderenti di seguito elencati di 17 enti 
su 115 aderenti. 
 

Tot. ELENCO ENTI ADERENTI  
 

PRESENTI 

 
1 

 
PROVINCIA DI PARMA  

 

2 ALBARETO  
3 BEDONIA  
4 BERCETO  
5 BORE  
6 BUSSETO  
7 BORGO VAL DI TARO  
8 COLORNO X 
9 COMPIANO  
10 CORNIGLIO  
11 FIDENZA X 
12 FONTANELLATO  
13 FONTEVIVO  
14 FORNOVO DI TARO  
15 LANGHIRANO  
16 LESIGNANO DÈ BAGNI  
17 MEDESANO  
18 MONCHIO DELLE CORTI X 
19 MONTECHIARUGOLO  
20 NEVIANO DEGLI ARDUINI  
21 NOCETO  
22 PARMA  X 
23 PELLEGRINO PARMENSE  
24 POLESINE ZIBELLO  
25 ROCCABIANCA  
26 SALSOMAGGIORE TERME X 

copia informatica per consultazione



 2 

27 SAN SECONDO P.SE  
28 SISSA TRECASALI  
29 SOLIGNANO  
30 SORAGNA X 
31 SORBOLO  MEZZANI   
32 TERENZO  
33 TIZZANO VAL PARMA   
34 TORNOLO  
35 UNIONE PEDEMONTANA P.SE 

(COLLECCHIO, SALA BAGANZA , FELINO, TRAVERSETOLO) 
 

36 VARSI  
 

37 
 

PROVINCIA DI PIACENZA  
 

 
38 

AGAZZANO  

39 ALSENO  
40 ALTA VAL TIDONE (PECORARA, CAMINATA , NIBBIANO)  
41 BETTOLA  
42 BOBBIO X 
43 CALENDASCO  
44 CARPANETO PIACENTINO  
45 CASTELL’A RQUATO  
46 CASTEL SAN GIOVANNI  X 
47 CASTELVETRO PIACENTINO  
48 CERIGNALE  
49 COLI  
50 CORTE BRUGNATELLA  
51 FARINI  
52 FERRIERE  
53 FIORENZUOLA D’ARDA X 
54 GAZZOLA   
55 GOSSOLENGO  
56 GRAGNANO TREBBIENSE  
57 GROPPARELLO  
58 LUGAGNANO VAL D’A RDA  
59 MORFASSO  
60 PIACENZA  
61 PIANELLO VAL TIDONE  
62 PIOZZANO  
63 PODENZANO  
64 PONTE DELL’OLIO  
65 RIVERGARO  
66 SAN GIORGIO PIACENTINO  
67 SAN PIETRO IN CERRO  
68 TRAVO  
69 VERNASCA X 
70 VIGOLZONE X 
 

71 
ZERBA  

72 ZIANO  

copia informatica per consultazione



 3 

73  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  

 

74 ALBINEA   
75 BAGNOLO IN PIANO  
76 BAISO  
77 BIBBIANO   
78 BORETTO  
79 BRESCELLO  
80 CADELBOSCO DI SOPRA  
81 CAMPAGNOLA EMILIA   
82 CAMPEGINE  
83 CANOSSA  
84 CARPINETI  
85 CASALGRANDE  
86 CASINA  
87 CASTELLARANO  
88 CASTELNOVO DI SOTTO  
89 CASTELNO NE’  MONTI  
90 CAVRIAGO  
91 CORREGGIO  
92 FABBRICO X 
93 GATTATICO  
94 GUALTIERI  
95 GUASTALLA   
96 LUZZARA  
97 MONTECCHIO EMILIA   
98 NOVELLARA   
99 POVIGLIO  
100 QUATTRO CASTELLA  
101 REGGIO EMILIA  X 
102 REGGIOLO  
103 RIO SALICETO  
104 ROLO  
105 RUBIERA X 
106 SAN MARTINO IN RIO  
107 SAN POLO D’ENZA X 
108 SANT’I LARIO D’ENZA X 
109 SCANDIANO  
110 TOANO  
111 VENTASSO  
112 VETTO  
113 VEZZANO SUL CROSTOLO  
114 VIANO  
115 VILLA MINOZZO  

 
 
 
Agli atti il foglio firme e relative deleghe. 
Presenzia l’Assemblea il Direttore della DTEmilia, dott. Pierangelo Romersi. 
 

copia informatica per consultazione



 4 

La Presidente Natalia Maramotti, dichiara valida la seduta e avvia la discussione: 
 
 
Punto 1. Approvazione Rendiconto 2018 
Il Direttore, presenta per l’approvazione il rendiconto di gestione 2018, premette che il 2018 è stato 
il primo anno di attività della DT EMILIA che ha cominciato ad operare in modo autonomo dal 
punto di vista economico finanziario del luglio 2018. Il direttore illustra l’attività svolta proiettando 
apposite slide riassuntive. Si allega al presente verbale la Relazione approvata dal CdA e la 
Relazione sulla gestione approvata dal Collegio dei Revisori. 
Le relazioni suddette prevedono Accertamenti per euro 977.066,25: Impegni per Euro: 922.520,76          
ed un risultato di amministrazione di euro 54.545,49 Prevedono altresì riaccertamenti sul 2019 per 
euro 130.000,00. 
Stato Patrimoniale e Conto economico sono stati individuati ma la proposta del Cda è stata quella 
di rinviare al 2019 (quindi aprile 2020) come previsto dai nuovi sistemi contabili, la loro 
rilevazione, anche per avere almeno 2 esercizi a confronto. 
Al termine della trattazione viene messa ai voti l’approvazione del rendiconto di gestione 2018. 
 
L’Assemblea delibera all’unanimità dei presenti e da mandato al Direttore di pubblicare la 
Delibera di approvazione. 
 
 
Punto 2. Aggiornamento PTPL e piano di promo commercializzazione turistica 
Il Direttore riprende il testo che era stato inviato a tutti i Soci riguardante l’aggiornamento del 
piano di promocommercializzazione e del PTPL. Ci sono circa 50.000,00 euro aggiuntivi dalla 
Regione e vengono distribuiti sulla promozione delle Reti di Prodotto, sulla Comunicazione, sulla 
promozione territoriale. Questo permette di destinare le opportune risorse per la copertura dei 
comandi di personale non regionale presente in DTE. Si aggiorna l’Assemblea sullo stato dei  
lavori delle reti di prodotti FOOD & WINE e CULTURA E CASTELLI, comunicando che per la 
provincia di Reggio Emilia, in aprile si è svolto il primo incontro con gli operatori  per la rete 
FOOD & WINE e sono programmati  per  il 15 maggio e 22 maggio anche quelli per i territori di 
Parma e Piacenza. 
Si è deciso di posticipare gli incontri relativi alla Rete CULTURA E CASTELLI  in considerazione 
del fatto che alcuni operatori  coincidono con le due reti; 
Saranno, inoltre, calendarizzati 2 incontri  per la formazione dei Comuni sul PTPL, viste le 
prossime elezioni del 26 maggio, si propongo due incontri uno  verso la fine di maggio e uno a 
luglio. 
L’Assemblea approva all’unanimità dei presenti. 
 
 
Punto 3. Aggiornamento compagine sociale 
La Presidente, spiega che sono in corso incontri per formalizzare l’adesione alla Destinazione 
Turistica delle Camere di Commercio che  verseranno  o una quota pari o superiore a quella versata 
dai Comuni capoluogo in quanto rappresentano  tutto il territorio provinciale. 
Sarà  quindi necessaria una modifica statutaria per inserire i tre rappresentanti delle tre Camere tra i 
componenti della Cabina di Regia, aumentandone quindi il numero fissato dallo statuto.  
 
Il Direttore comunica all’Assemblea che è necessario aggiornare la compagine sociale di Emilia: 

- A partire dallo 01/01/2018 è stato istituito il Comune di Alta Val Tidone risultante dalla 
fusione dei tre Comuni di Nibbiano, Caminata e Pecorara; solo quest'ultimo nell'anno 2017 
era socio della DTE. Con la fusione, la LR 13/2017 ha disposto che Alta Val Tidone 
"subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che 

copia informatica per consultazione



 5 

afferiscono ai preesistenti Comuni ...", il nuovo Comune di Alta Val Tidone è stato pertanto 
inserito nel registro soci di Emilia. 

- a partire dallo 01/01/2019, è stato istituito il nuovo Comune di Sorbolo Mezzani (PR) 
risultante dalla fusione dei Comuni di Sorbolo e Mezzani (comunicazione prot. n. 
1579/2019), entrambi già soci di DTE. 

E’ pertanto necessario prendere atto della modifica della compagine sociale e della 
rideterminazione della quota di adesione a carico dei due Comuni: 

- Comune di Alta Val Tidone  abitanti n. 3.052: quota anno 2019 pari ad € 250,00 
- Comune di Sorbolo Mezzani abitanti n. 12.781: quota anno 2019 pari ad € 1.000,00 

Si rideterminano inoltre il numero di soci che ad oggi risultano 115. 
 
L’Assemblea prende atto e approva. 
 
 
Punto 4. Proposta di modifica dell’Art. 10 Comma, 1 dello Statuto dell’Ente come da 
indicazioni regionali;  
L’Assemblea rimanda la votazione alla successiva Assemblea dei Soci 
 
 
Punto 5. Comunicazioni della Presidente in merito al Piano di Comunicazione, Reti di 
prodotto ed Eventi 2019 
La Presidente aggiorna sulle iniziative di Michelin in particolare sull’esito molto positivo della 
giornata di presentazione della Cartoguida effettuata a Reggio Emilia il 3 aprile sia al Teatro Valli 
che ai chiostri di San Pietro. 
In quell’occasione  Michelin ha per la prima volta assegnato alla città di Reggio Emilia la stella 
Michelin e ha riconfermate  2 stelle alla città di  Parma e 1 stella a Piacenza.  
Presenta il rendiconto dell’evento di Milano organizzato per conto della DTEmilia da Only4u 
(vincitore di un bando di gara) durante il fuori salone di Milano, evidenziando il successo per  
numero di contatti e di partecipazione. 
La Presidente, considerato le imminenti elezioni amministrative che interesseranno anche il 
Comune di Reggio Emilia, riferisce all’Assemblea che, sentito anche il parere delle Regione 
Emilia-Romagna, la sua carica di Presidente resta comunque confermata fino allo scadere dei 3 
anni (e così fino al 30/05/2020) come previsto dallo Statuto dell’Ente, in quanto trattasi di nomina 
ad personam, salvo parere contrario dell’Assemblea. 
 
  L’assemblea termina alle ore 12.15 
 

Verbale n. 1 della seduta del  29 aprile 2019 
 
 
La  Presidente           Il Direttore   
Avv.ta Natalia Maramotti             Dott. Pierangelo Romersi     

 
 

copia informatica per consultazione


